<sup>9</sup>Karim, *Sejarah*, 284.

<sup>10</sup>C. E. Bosworth, *The Islamic Dynasties*, terj. Ilyas Hasan (Bandung: Mizan anggota IKAPI, 1993),

Dinasti Mamluk dibagi menjadi dua periode berdasarkan daerah asalnya. Golongan pertama dinamakan *Mamluk Bahri/Babriyah* (648-792 H./1250-1389 M.), yakni yang berasal dari kalangan Kipchak (Rusia Selatan), Mongol, dan Kurdi. Golongan kedua dinamakan *Mamluk Burji/Barjiyah* (792-923 H./1389-1517 M.),<sup>11</sup> yakni Mamluk yang berasal dari etnik Circassia dari Caucasus.<sup>12</sup>

### **Mamluk Bahri (648-792 M/1250-1389 H)**

Nama Mamluk Bahriyah dinisbatkan pada sebuah tempat yang disediakan oleh sultan Malik al-Saleh Najmudin Ayyub kepada para Mamluk.

Suami Shajarah yang kedua adalah Sultan Izzudin Aybak, ia salah seorang Mamluk almarhum suaminya yang telah resmi menjadi Sultan pertama Dinasti Mamluk Bahri.<sup>17</sup>

Sultan-sultan Mamluk Bahri yang terkenal adalah Quaruz, Baybars, Qalawun, dan Nasir Muhammad bin Qalawun adalah sultan Qutuz (Qathaz) (657 H./1258 M.). Dengan bantuan panglima perangnya, Baybars berhasil mematahkan serbuan bangsa Mongol ke Palestina dalam peperangan *Ain Jalut* pada tanggal 3 September 1260.<sup>18</sup> Kemenangan ini merupakan “balasan” terhadap bangsa Mongol yang sebelumnya menghancurkan Baghdad sebagai pusat khalifah Islam tahun 1258 H.

Pemerintahan Mamluk selanjutnya dipimpin oleh bani Bibarisiyah. Diawali oleh al-Zahir Bibaris mengundang Ahmad, anak Khalifah Bani Abbasiyah al-Zahiri ke Kairo. Sebelumnya Ahmad melarikan diri dari Baghdad setelah dihancurkan oleh orang-orang Mongol, kemudian dia dibai'at sebagai khalifah dan diberi gelar al-Mustanshir pada tahun 659 H./1260 M.<sup>21</sup>

Selanjutnya ada beberapa penerus sebagai pengganti dari kepemimpinan dinasti Mamluk Bahri yang tidak mungkin disebutkan satu persatu. Namun, berakhirnya Mamluk Bahri disebabkan oleh Sultan Shalih Hajj bin Sya'ban (1381-1309) yang masih kecil dan hanya memerintah selama dua tahun. Setelah itu, diganti oleh sultan lain sampai akhirnya Sultan Barquq menguasai dan mengakhiri dinasti Mamluk Bahri.<sup>22</sup>

### **Mamluk Burji (792-923 H./1389-1517 M.)**

Masa pemerintahan Mamluk Burji diawali dengan berkuasanya Sultan Barquq (784-801 H./1382-1399 M.) setelah berhasil menggulingkan sultan terakhir dari Mamluk Bahri, Shalih Haj bin Asyraf Sya'ban.<sup>23</sup>

Barquq sangatlah kuat. Ia berhasil mengalahkan Timur Lenk<sup>24</sup> yang juga berambisi menguasai Khurasan, Afganistan, Persi, Fars dan Kurdistan, dilanjutkan ke Irak, Syiria, dan Anatolia (Turki).

<sup>20</sup>Musyriyah Sunanto, *Sejarah Islam Klasik* (Jakarta: Prenada Media, 2004), 207.

<sup>21</sup>*Ibid.* 238.

<sup>22</sup>Supriyadi, *Sejarah*, 241.

<sup>23</sup>*Ibid.*

<sup>24</sup>*Ibid.* dijelaskan bahwa ia seorang cucu dari Jengis Khan yang telah masuk Islam dan berkuasa di wilayah Samarkand dan Khurasan. Timur Lank (771-807 H./1370-1405 M.) melakukan penyerangan ke wilayah Suriah. ia tampaknya mengulang kembali sejarah keberingasan pasukan Mongol pada masa Hulagu Khan ketika menguasai wilayah-wilayah tetangganya yang muslim.

<sup>25</sup>Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1996), 125.

Pemerintahan selanjutnya dipimpin oleh sultan al-Nashir Faraj (801-808 H./1399-1405 M.). Sementara itu, dua sultan Mamluk Burji, yakni al-Asyraf Baribai dan al-Zahir Khusyqadam masih harus terus mempertahankan wilayahnya dari serangan pasukan Salib di kepulauan Cyprus dan Rhodos.<sup>26</sup> Kedua ekspedisi militer ini berhasil menahan kekuatan kaum Nasrani dan dengan demikian, pasukan Mamluk kembali membuktikan keunggulannya untuk dapat menguasai jalur perdagangan di Laut Tengah.